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ANOTACE

Módní fotografie a její současná podoba

Bakalářská práce Módní fotografie a její současná podoba se zabývá specifickým

fotografickým žánrem, jeho historií, charakteristikou a vymezením. Dále tato práce popisuje

současné trendy v oblasti fashion fotografie na území České republiky a Slovenska a okrajově

se věnuje i jejím hlavním představitelům. Pedagogická část práce udává příklady využití žánru

módní fotografie v hodinách výtvarné výchovy, zejména na druhém stupni základních škol a

na středních školách. Výtvarnou část práce tvoří autorské fotografie, které se snaží odrážet

aktuální směřování v oblasti současné módní fotografie.

KLÍČOVÁ SLOVA

módní fotografie, trendy, fotografové, móda, módní časopisy

ANOTATION

Fashion photography and its present form

The bachelor thesis Fashion photography and its present form deals with the specific

photographic genre, its history, characteristics and delimitation. Furthermore, this paper

describes current trends in the area of fashion photography in the Czech Republic and Slovakia

and its main representatives. The academical part of the thesis gives examples of the use of the

genre of fashion photography in art lessons, especially at the second level of elementary schools

and at secondary schools. At the end of the work author's photographs are presented, trying to

reflect current trends.
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1 Úvod

Téma módní fotografie mne začalo zajímat přibližně před třemi lety, kdy jsem si poprvé

pořídila pár renomovaných módních časopisů. Snímky, které jsem tam viděla, měly naprosto

odlišnou atmosféru od fotek, které jsem jako amatérská fotografka vídala na internetu nebo

v časopisech pro fotografy nadšence. To, že jsem o módní fotografii začala více přemýšlet, bylo

způsobeno i mým neúspěšným absolvování přijímacího řízení na fotografickou školu. Začala

jsem vnímat rozdíly mezi fotografickým kýčem, komercí a uměleckou tvorbou. Módní

fotografie se pro mne stala královským žánrem. Na stránkách magazínů jsem obdivovala

každou pečlivě promyšlenou pózu, instalaci, prostředí i provedení šatů. Strávila jsem hodiny

nad sháněním a vykupováním starých čísel módních časopisů z antikvariátů a pečlivým

prohlížením jejich obsahu. Na sociálních sítích jsem neopomněla sledovat všechny, kteří byli

pod módními editorialy poznamenáni, s cílem neminout tak ani jedno z jejich focení.

Zjištění, že je v našem prostředí módní fotografií stále trochu opovrhováno, mne vedlo

k dalšímu přemýšlení a zkoumání, a nakonec i napsání této práce.

Cílem této práce je zmapovat současnou situaci v české a slovenské módní fotografii a

popsat konkrétní trendy, které se v tomto žánru uplatňují. Práce si také dává za cíl obhájit módní

fotografii jako komerční fotografický žánr, který je schopný nést a prezentovat umělecké

hodnoty.

Teoretická část práce popisuje významné milníky v historii módní fotografie, a

především se věnuje její současné podobě. Na tu nahlíží jak z hlediska médií (v jakých

časopisech se módní fotografie nachází, jaký vliv mají sociální média), tak z hlediska

výtvarného (jak vypadají konkrétní trendy). Práce se také věnuje tématu kombinace komerční

a výtvarné tvorby a prezentuje autory s uměleckými přesahy.

Kvůli nedostatečnému množství knižních zdrojů nahlížejících na problematiku současné

reklamní tvorby čerpá práce z aktuálních rozhovorů, odborných internetových článků a

diplomových prací.

Didaktické část práce navrhuje výukovou jednotku na téma módní fotografie pro žáky

druhého stupně ZŠ a předkládá materiály i z její realizace.

Závěrečná, výtvarná část prezentuje autorskou fotografickou tvorbu, která se vychází ze

současných trendů v české a slovenské módní fotografii.
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2 Historie módní fotografie v českých zemích

2.1 Vynález fotografie

Světlopis, světlorys, světlo obraz, to vše jsou dobové české názvy pro první úspěšný

fotografický proces, daugerrotypii. 7. ledna 1839 byla daugerrotypie, pojmenována po jejím

vynálezci Louis-Jacques-Mandé Daguerreovi, představena na setkání Académia des sciences

v Paříži. Daguerr nebyl prvním, kdo experimentoval s možnostmi zachycení obrazu pomocí

vlastnoručně vyrobených fotografických komor a chemických lázní, jeho postup byl ale

jediným, který se začal rychle šířit a proměňovat v revoluční médium. Základem pro

daguerrotypický záznam je přímá expozice ve fotografickém přístroji na vysoce vyleštěnou

kovovou desku (tenká vrstva stříbra na měděném podkladu) a následný proces ustalování a

vypírání.1 První zmínky o daguerrotypii na českém území pochází z března roku 1839, kdy se

o ni jako o největší vymoženosti doby zmiňoval v příloze Pražských novin lékař Václav Staněk.

Na této nové metodě kreslení a malování obdivoval především matematickou přesnost,

reprodukční dokonalost, pravdivý obraz, silný otisk přírody.2

2.2 První portrétní ateliéry

Své uplatnění si první fotografické zobrazení, daguerrotypie, našla poměrně rychle. Byla

otevřena řada portrétních ateliérů, ve kterých se nechali zvěčňovat příslušníci vyšší společenské

vrstvy, nejčastěji obklopeni rekvizitami v podobě dobového nábytku. Jelikož expoziční doba

byla poměrně dlouhá (až 25 sekund), byla židle určená k portrétování vybavena kovovým

držákem hlavy, které zajišťovalo nehybnou polohu portrétovaného.3 Netrvalo dlouho a

fotografická podobizna přestala být privilegiem nejvyšších společenských tříd, demokratizace

fotografování tak pro některé rodiny znamenala získání vůbec prvních portrétů.

První portrétní ateliéry na českém území vznikaly kolem roku 1941, kde mezi největší

představitele patřil Vilém Horn, majitel prvního stálého fotostudia4, obchodu s fotografickými

potřebami a také časopisecký přispěvovatel na téma fotografie. Nejčastěji se k podobné formě

1 DAGUERREOBASE. Daguerrotypie. Nejstarší evropské fotografické záznamy [online]. Daguerreobase

Consortium, 2014. [cit. 11.04.2019]. Dostupné z: http://www.ntm.cz/data/veda-a-vyzkum/booklet-cz.pdf
2 MRÁZKOVÁ, Daniela a Vladimír REMEŠ. Cesty československé fotografie. Praha: Mladá fronta, 1989. ISBN

80-204-0015-x. s. 12.
3 DAGUERREOBASE. Daguerrotypie. Nejstarší evropské fotografické záznamy [online]. Daguerreobase

Consortium, 2014. [cit. 11.04.2019]. Dostupné z: http://www.ntm.cz/data/veda-a-vyzkum/booklet-cz.pdf
4 před ním se v Praze objevovali spíše kočovní fotografové

7

podnikaní uchylovali malíři miniatur, ti, jejichž existence byla daguerrotypií nejvíce ohrožena.

Řada ateliérů vznikala v Praze, ale i v Hradci Králové, Písku, Litomyšli nebo Táboře.5

Za nejvíce prosperující fotografický ateliér v Praze můžeme označit Ateliér Langhanse.

Ten byl založen roku 1890 a ve Vodičkově ulici fungoval až do poválečného znárodnění. Byl

proslulý zaváděním technických vynálezů do praxe a dokonalým výtvarným i řemeslným

zpracováním. Na tehdejší dobu disponoval ateliér i neobvykle dobrým marketingem. Jan

Langhans jako jeden z prvních umístil své reklamní logo na auto a záměrně zval k fotografování

prominentní rodiny z Prahy a širokého okolí. Svůj portrét si tu nechali vyfotografovat přední

postavy českého veřejného života jako například Tomáš Garrigue Masaryk, Antonín Dvořák,

Ema Destinová, ale i šlechtici z rodu Schwarzenbergů.6 (Obr. 1)

Krásné šaty, stylové obleky a hodiny příprav, to vše dokazuje, že portrétní fotografování

bylo váženou společenskou událostí a dozajista přímým předchůdcem módní fotografie. Za

historicky první módní fotografie se považuje soubor stovky snímků hraběnky Virginie

Oldoini, která se v průběhu několika let nechala portrétovat v ateliéru Mayer and Pierson.

Focení si milenka císaře Napoleona sama vymýšlela a organizovala. Na fotografiích se často

stylizuje, představuje biblické i literární postavy, dokonce na některých ukazuje své nohy i

kotníky (což bylo pro tu dobu nepředstavitelné).7 (Obr. 2)

5 MRÁZKOVÁ, Daniela a Vladimír REMEŠ. Cesty československé fotografie. Praha: Mladá fronta, 1989. ISBN

80-204-0015-x. s. 12.

[…]


inzerátů se tu navzájem hledají a dochází mezi nimi k neplacené spolupráci (modelka dává svůj

čas a tvář, fotograf poskytuje své snímky).

7.2.1 Inspirace

Mou inspirací k této sérii se staly módní fotografie a celé kampaně úspěšných

zahraničních plus size modelek, které sleduji na sociálních sítích. Takové modelky nepropagují

obezitu, jak si někteří omylně myslí, ale ukazují, že ženské proporce a tvary jsou velmi

rozmanité a individuální a že každá žena by se ve svém těle měla cítit dobře. Fotografiemi jsem

také chtěla dokázat, že se módní oblečení nemusí nutně prezentovat jen na vychrtlých

modelkách, ale že může být dobře propagováno i na ženách větších velikostí.

7.2.2 Provedení

Předem jsem měla vymyšlený koncept, který se zaměřoval na minimalismus, linie a

jednoduchou barevnost. Pomocí aplikace Google Street View jsem vybrala 2 konkrétní lokace

– most mezi zastávkami Rajská Zahrada a Černý Most a také monument tyčící se u

východu konečné stanice.

Při samotném fotografování jsem dbala na správné pózování modelky a snažila jsem se

vyhnout nelichotivým úhlům. Fotografování probíhalo přibližně 2 hodiny a myslím, že se nám

podařilo zobrazit přesně můj záměr – zachytit ženu, která ačkoli nemá proporce typické

modelky, může sebevědomě prezentovat módní oblečení.

V digitální postprodukci jsem mírně upravila barevnost fotografií a k úpravě

nedokonalostí na modelčině tváři využila předchozího způsobu retuše.
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Obr. 32 Šárka Zavadilová: myšlenková mapa k druhé fotografické sérii
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Obr. 33 Šárka Zavadilová: módní fotografie s plus size modelkou

Obr. 34 Šárka Zavadilová: módní fotografie s plus size modelkou
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7.3 Módní analogová fotografie

V této sérii jsem se zaměřila na poslední zmiňovaný trend současné módní fotografie. Se

znovunalezenou analogovou fotografií jsem se jak v médiích, tak u svých kamarádů začala

setkávat zhruba před dvěma lety. Myslím si, že v určitém smyslu navázal zájem mladých lidí o

analogovou fotografii na rozšířený trend instantní fotografie.74

7.3.1 Inspirace

Oproti minimalistickému konceptu fotografování s plus size modelkou jsem chtěla, aby

módní série z analogového fotoaparátu byla expresivní a dynamická. Stejně jsem přemýšlela i

nad barvami. Mojí inspirací a také prostředím pro poslední sérii se stala Jeruzalémská synagoga

v Jindřišské ulici, která je svou barevností proslulá.

7.3.2 Provedení

Jelikož sama nevlastním analogový fotoaparát, musela jsem si jej na fotografování

vypůjčit. Otázkou bylo, zda se hned napoprvé pustím do zcela manuálního fotografování nebo

budu pracovat s novějším kompaktním fotoaparátem na film. Stejně tak jsem se rozmýšlela i

nad způsobem, kterým budu fotografie vyvolávat. Protože jsem s fotografií na film neměla do

té doby vůbec žádné zkušenosti, rozhodla jsem se pro kompaktní 35mm fotoaparát a barevný

film, který jsem si nechala vyvolat a jednotlivé snímky poslat v digitální podobě.

Přestože byl fotoaparát plně automatický, nebylo pro mne fotografování snadné. Před

každým zmáčknutím spouště jsem pečlivě promýšlela pózu a navigovala modelku, tak, abych

nemusela snímek opakovat. Tento způsob práce pro mne byl opravdu výjimečný, při svém

fotografování na digitální zrcadlovku jsem totiž zvyklá z jedné pózy pořídit až deset snímků a

při tom si kompozici ještě drobně upravovat.

S výslednými fotografiemi analogové série jsem ale velmi spokojená. Přestože se některé

snímky nepovedly a vyšly rozmazané, nesou v sobě určitou prchavou a neopakovatelnou

atmosféru.

74 Fotografování na speciálně upravený fotoaparát, který umožňuje okamžité vyvolání snímku.
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Obr. 35 Šárka Zavadilová: myšlenková mapa k třetí fotografické sérii
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Obr. 36 Šárka Zavadilová: módní analogová fotografie

Obr. 37 Šárka Zavadilová: módní analogová fotografie
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Obr. 38 Šárka Zavadilová: módní analogová fotografie

Obr. 39 Šárka Zavadilová: módní analogová fotografie
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8 Závěr

V prvních kapitolách teoretické části bakalářské práce jsem se věnovala historii módní

fotografie, kterou jsem popsala pomocí jejích nejvýznamnějších momentů. Dále jsem se

věnovala technickému vývoji fotografie, který vnímám jako podstatný pro definování

jednotlivých fotografických žánrů.

Současnou podobu módní fotografie v České republice a na Slovenku jsem popsala

skrze aktuálně tvořící autory a publikované magazíny, otevřela jsem také téma tvorby módních

blogerů a influencerů na sociálních sítích.

Velký přínos práce vidím v kapitole Umění, reklama a fotografie, ve které jsem se

věnovala prolínání komerční a autorské tvorby a uplatňování autorského rukopisu v reklamních

zakázkách.

Vypracováním teoretické části bakalářské práce jsem si udělala přehled nejen v historii

módní fotografie, ale i v dějinách fotografie obecně. Díky tomu jsem také byla schopna lépe

pochopit spory v chápání prolínání volné a reklamní tvorby.

V Didaktické části práce jsem navrhla atraktivní způsob výuky, navázala jej na

Rámcový vzdělávací program a navrženou výukovou jednotku také odučila v kolektivu dětí.

Výtvarná část práce mi umožnila spolupracovat s atypickou modelkou, prohloubila mé

technické znalosti v oboru fotografie a především mne nadchla pro analogovou fotografii, ke

které mám v plánu se pravidelně vracet.
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