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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Šárka Zavadilová
Datum narození: 11.11.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Výtvarná výchova se

zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Název práce: Módní fotografie a její současná podoba

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. MgA. Sylva Francová
Oponent(i): Mgr. Viktor Čech

Datum obhajoby : 22.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka prezentovala práci s názvem „Módní fotografie a její

současná podoba“. Obsah a strukturu své práce podrobně představila
a zdůraznila, že v přístupu k tématu preferovala propojení komerční
fotografie s vysokým uměním. Následně studentka prezentovala
svoji didaktickou práci s žáky základní školy – tvorbu geometricky
tvarovaného módního oděvu. Později studentka prezentovala výstupy
své autorské tvorby – tři fotografické řady inspirované současnými
(studentkou vydefinovanými) trendy. Oponent se ptal na tradici
inscenování ve fotografii, studentka zaběhla do historie a výstižně
odpověděla. Vedoucí práce kladně ohodnotil důkladné zmapování
současné české módní tvorby a definici trendů. Oponent ocenil výběr
a aktuálnost tématu, systematičnost teoretické práce a velmi zdařilé
propojení jednotlivých částí práce. Porota kladně ohodnotila
komplexnost celé prezentace.

Všichni přítomní členové hlasovali o klasifikaci a shodli se na
výsledku 1.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: MgA. Michal Sedlák, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Zuzana Svatošová ............................

prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D. ............................
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